[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO nº   287  /2017

Súmula:- Solicita estudos do Poder Executivo, sobre a criação de “Velório Virtual”.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Exmo. Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, estudos sobre a criação de “Velório Virtual”, uma forma de velório online, para familiares e amigos da pessoa falecida.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-

O luto é um momento em que pessoas próximas a alguém falecido ficam extremamente fragilizadas com a situação, por tal motivo a criação de um serviço online de “Velório Virtual” seria de suma importância para que familiares e amigos que residem em cidades muito distantes ou que estejam abalados demais para comparecerem pessoalmente ao velório possam acompanhar essa cerimônia em honra ao falecido por meio da internet e circuito fechado de televisão.
Devo ainda salientar sobre os riscos constantes das grandes cidades, e por muitas vezes os velórios acabam durando noites ou madrugadas inteiras, assim deixando aqueles já fragilizados sobre perigo de assaltos e afins, o que seria evitado com a transmissão online do velório, e ainda existem casos específicos nos quais a causa de falecimento são doenças ou bactérias infecciosas, portanto evitar contato direto com o corpo seria de maior segurança a saúde dos próximos ao falecido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 16 de janeiro de 2017.

                                       ______________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador